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Punkt 1: Fastlæggelse af Ældre- og Handicapudvalgets møder i 2022

00.22.02-P35-1-21

Resume

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at der holdes møde i Ældre- og Handicapudvalget på følgende tirsdage i
2022:

Møderne starter kl. 8.30 med mindre andet er angivet.

1. halveår:

18. januar

1. februar

22. februar

8. marts

22. marts

5. april

26. april

17. maj

31. maj

21. juni

2. halvår:

16. august

30. august

27. september

11. oktober

1. november

15. november

29. november

13. december

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for et eller flere af Odensemålene.



INDSTILLING

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget godkender forslag til mødeplan for 2022.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

Der henvises til sagsresuméet.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder kommunens kassebeholdning.

Bilag

Kalender 2. halvår 2022

Kalender 1. halvår 2022 ÆHU



Punkt 2: Beslutning om ændring af stillingsbetegnelse for
rehabiliteringsledere på plejehjem

29.09.20-A00-281-20

Resume

Denne sag handler om, at rehabiliteringsledere på plejehjem skifter stillingsbetegnelse til plejehjemsleder.

På udvalgsmødet den 17. august 2021 besluttede udvalget at ændre betegnelse fra plejecenter til plejehjem. I den
forbindelse bestilte udvalget en beslutningssag, hvor det indstilles, at der ændres betegnelse for rehabiliteringsledere på
plejehjem, således de fremover får stillingsbetegnelsen plejehjemsleder.

Skift af stillingsbetegnelse vil ikke have overenskomstmæssige konsekvenser og skal ikke varsles.

Ældrerådets høringssvar er vedlagt som bilag.

Effekt

Flere funktionsdygtige ældre og handicappede

Stillingsbetegnelsen 'plejehjemsleder' vil bidrage til at skabe en mere hjemlig ramme om borgernes liv.

INDSTILLING

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget godkender, at rehabliteringsledere og assisterende
rehabiliteringsledere for plejehjem ændrer stillingsbetegnelse til henholdsvis plejehjemsleder og assisterende
plejehjemsleder.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

Se sagsresumé og økonomiafsnit.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for Odense Kommunes kassebeholdning.

Bilag

Ældrerådets høringssvar



Punkt 3: Beslutning om den videre proces med hjemlighed på plejecentre

29.09.20-A00-281-20

Resume

Denne sag følger op på udvalgets godkendelse af den reviderede plan for arbejdet med hjemlighed på plejecentre og
handler om den videre proces.

Den 1. juni mødtes udvalget og en arbejdsgruppe under Ældrerådet med Aarhus Kommune og hørte om deres erfaringer
med hjemlighed på plejehjem. På det efterfølgende møde – den 15. juni – drøftede udvalget, hvordan Aarhus’ erfaringer
kan indgå i det videre arbejde med at skabe hjemlighed på plejehjem. Og på samme møde godkendte udvalget den
reviderede plan.

Det videre arbejde løber i tre spor. For det første skal der udarbejdes en fortælling om, hvad hjemlighed på plejecentre er,
og som efterfølgende skal indarbejdes i Værdighedspolitikken for Odense Kommune.

For det andet foreslår forvaltningen, at der er udarbejdes en ansøgning til puljen om Mere hjemlighed på plejehjem. Med
puljen får forvaltningen mulighed for at afprøve, hvordan der kan skabes hjemlige rammer, som for eksempel kan være
etablering af åbne og indbydende indgangspartier, etablering af hyggelige opholdsrum og spisestuer uden for den private
bolig mv. Ansøgningspuljen er på 19,4 mio. kr. og kan søges af alle landets kommuner.

For det tredje skal der iværksættes konkrete fysiske tiltag, som skaber hjemlighed på plejehjem. Her foreslår
forvaltningen, at det bliver del af det arbejde, som pågår i Velfærdens Fundament om de ældste odenseanere. Fordelen er,
at der hurtigere kan igangsættes konkrete fysiske tiltag (forventeligt i 2022) samtidig med, at arbejdet kun forløber i regi
af Velfærdens fundament og dermed ikke i to sideløbende processer. Hvis udvalget selv ønsker at iværksætte konkrete
fysiske tiltag, vil det blive som del af et anlægsønske til budget 2023 og herefter vil der først kunne startes, hvis
anlægsønsket prioriteres.

I sagsfremstillingen er der en nærmere beskrivelse af den del af Velfærdens fundament, som vedrører de ældste
odenseanere. Herunder hjemlighed på plejehjem.

Effekt

Flere funktionsdygtige ældre og handicappede

Hvis en eventuel ansøgning til puljen om Mere hjemlighed på plejehjem imødekommes, vil det - sammen med Velfærdens
fundament - bidrage til at skabe en mere hjemlig ramme om borgernes liv på plejehjem.

INDSTILLING

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget godkender

1. at forvaltningen søger puljen Mere hjemlighed på plejehjem.
2. at arbejdet med at iværksætte konkrete fysiske tiltag, som skaber hjemlighed på plejehjem, bliver del af Velfærdens

fundament.



Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

I Velfærdens fundament er der afsat 300 mio. kr. til de ældste odenseanere, som omhandler kapacitet, modernisering og
vedligehold. Cirka halvdelen skal anvendes til at gøre plejeboligerne demensvenlige.

Forskning viser, at plejeboligers fysiske indretning har betydning for mennesker med demens. Hensigtsmæssig indretning
kan bidrage til bedre trivsel og mindske agitation (ophidselse/urolig adfærd) og medicinering. Der er desuden belæg for,
at en oplevelse af hjemlighed eller mangel på samme i de fysiske omgivelser har betydning for en bredere gruppe
mennesker i en sygdoms sene faser. Atmosfære er ikke bare en kvalitet knyttet til arkitektur, men et væsentligt aktiv i
plejen.

Forskning dokumenterer, at det er vigtigt at skabe mindre, overskuelige miljøer, der egner sig til en personcentreret pleje.
Gang på gang fremhæves det, at omgivelserne i plejehjem bør være hjemlige. Indretningen skal signalere hjem mere end
‘offentlig institution’: Fx kan ensartede og meget ‘generiske’ møbler, (Som er nemme og praktiske) ikke altid en god
løsning.

Både indretning og farver kan bruges til at skabe genkendelse, dvs. en fornemmelse af, at ‘her bor jeg’, (eller at ”det her
er ikke et tilfældigt sted. Det vil føre til mindre vandring, uro, lyst til at søge mod ‘sit eget hjem’, hvor man måske ikke
længere har tilknytning, men stadig ønsker at komme tilbage til, fordi plejehjemmet ikke genkendes som ens hjem.

Det er imidlertid ikke tilstrækkeligt at indrette og møblere med ting, der også kunne have stået i ens eget hjem. Det er
vigtigt at se på atmosfære som en helhed, hvor materialer, møblering, indretning, lyd, lys, lugt osv. spiller sammen. Hvis
der er ikke-hjemlige ting i rummet, vil det ændre det samlede billede. Fx hjælpemidler på gange, håndspritbeholdere på
vægge, brummen fra mekanisk ventilation og lugt af snavset vasketøj.

Procesplan - Velfærdens fundament (de ældste odenseanere)

Økonomi



Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 4: Orientering om status på økonomien for 2021

03.08.01-G01-34-20

Resume

Denne sag handler om Ældre- og Handicapforvaltningens forventede årsregnskab baseret på de områder, hvor der er
risiko for, at budgettet afviger.

Det forventede årsregnskab kan både blive forbedret eller forværret. Enten fordi der ikke er balance på den resterende del
af budgettet og/eller fordi, der kan ske noget uforudset senere på året, som påvirker regnskabet. På udvalgsmødet den 26.
oktober vil udvalget få en økonomiopfølgning baseret på hele regnskabet til behandling.

Det forventede årsregnskab er baseret på januar-maj og på 60 procent af det samlede budget. Det er endnu uafklaret i
hvilket grad, forvaltningen vil blive kompenseret for udgifter relateret til covid-19. Derudover påvirker
sygeplejekonflikten regnskabet, fordi der ikke kan visiteres borgere til plejehjem. Det gør, at stadigt flere plejeboliger står
tomme samtidig med, at presset på hjemmeplejen øges. De tomme plejeboliger betyder, at forvaltningen skal betale
tomgangsleje.

Forventet årsregnskab for 2021

Det forventede årsregnskab viser et merforbrug på udvalgte områder på 36,4 mio. kr. Fratrækkes udgiften til afvikling af
merforbruget fra 2019 og udgifter relateret til Covid-19, og det samtidig forudsættes, at der er mindreforbrug på den
resterende del af budgettet, er merforbruget på 8 mio. kr.

Merforbruget relaterer sig blandt andet til arbejdsmiljø, trivsel og sygefravær. Forvaltningen har derfor iværksat
initiativer, som på sigt forventes at give en positiv effekt.

Tabel – Forventet årsregnskab 2021

* Baseret på januar til maj og 60 pct. af det samlede budget.

** Baseret på januar til marts og hele budgettet.

*** Er forudsat uændret ved økonomiopfølgning i august.

Primære årsager til afvigelse af budget



I Forløb fysisk funktionsnedsættelse er merforbruget relateret til de udkørende grupper, og årsagen er, at der omlægges
opgaver, som betyder, at der leveres mere grundlæggende sygepleje. En anden årsag er, at det nye omsorgssystem (Nexus)
er under implementering. Og endelig har vaccinationen af medarbejdere medført et øget vikarforbrug. I sygeplejen er der
også et merforbrug, som skyldes komplekse borgerforløb og et fortsat stigende pres på antallet af sygeplejeydelser og
omfanget af opgaver.

I Forløb vedvarende sygdomsudvikling er merforbruget primært relateret til plejeboligområdet og herunder særligt tre
plejehjem. Merforbruget skyldes bl.a. rekrutteringsudfordringer, hvilket giver et højt forbrug af vikarer. Derudover er der
udfordringer med komplekse borgerforløb, som giver ekstra udgifter. Og endelig er der en lavere belægning på
plejehjemmene end normalt, fordi færre har ønsket en plejebolig som følge af besøgsrestriktionerne.

I Forløb sindslidende skyldes merforbruget primært én udkørende gruppe, som har udfordringer med at rekruttere
kvalificeret personale. Forvaltningen arbejder med flere initiativer, som skal medvirke til at afhjælpe udfordringerne og
dermed reducere merforbruget.

I Myndighed er der et mindreforbrug, som dog dækker over flere ubalancer. De største mindreforbrug vedrører
kropsbårne hjælpemidler, friplejecentre, køb og salg af pladser på det specialiserede socialområde samt ordningen med
selvvalgt hjælper. De største merforbrug vedrører statsrefusion, det regionale tilbud Kofoedsminde samt BPA-ordningen.

Hvad angår merforbruget bemærker forvaltningen, at vikarfirmaet, som leverer vikarer, har haft store udfordringer med at
kunne levere det ønskede antal. Det har indtil videre medført en merudgift på 1,8 mio. kr., da forvaltningen bliver nødt til
at få vikarer fra firmaer, som ikke er en del af Odense Kommunes indkøbsaftaler. Dette skal ses i sammenhæng med, at
byrådet - til budget 2020 - besluttede, at der på udbud og kontraktstyring skulle realiseres en besparelse på 5 mio. kr. i
2021 og frem. Heraf udgør udvalgets andel 1,5 mio. kr., som relaterer sig til vikarområdet. Der arbejdes i øjeblikket med
at lave en ny vikaraftale for området, som forventes i højere grad at kunne afbøde udfordringerne.



Punkt 5: Orientering om delegationsprincipper og kompetenceprofiler

85.02.02-G01-488-15

Resume

På bestilling fra udvalget vil forvaltningen på mødet holde et oplæg om Odense Kommunes delegationsprincipper og
kompetenceprofiler.

Baggrunden er, at udvalget på møde den 1. juni 2021 optog et ekstra drøftelsespunkt, som omhandlede
arbejdsmiljøudfordringer i udkørende grupper. Udvalget anmodede her forvaltningen om en orientering om forvaltningens
delegationsprincipper og kompetenceprofiler samt om, hvilke muligheder der er for øget delegation.



Punkt 6: Orientering om frikommuneforsøg med tilkøbsydelser

27.36.04-P08-1-17

Resume

Med denne sag orienteres om frikommuneforsøget med Styrket valgfrihed til borgeren gennem mulighed for
tilkøbsydelser hos offentlig leverandør. Forsøget har fundet sted siden 2018 i bl.a. Odense og stopper med udgangen af
2021.

Formålet med frikommuneforsøget er at ligestille kommunale og private hjemmeplejeleverandører ved at give
kommunerne mulighed for at tilbyde tilkøbsydelser som for eksempel rengøring. Hidtil har det kun været private
leverandører, som har haft denne mulighed.

Evaluering af frikommuneforsøg

Det nationale forsknings- og analysecenter for velfærd - VIVE - har udgivet en evalueringsrapport om
frikommuneforsøget. Der er især to læringspunkter, som kan uddrages af forsøget.

Det første læringspunkt er, at efterspørgslen efter tilkøbsydelser, givet den udbudte pris på tilkøb, generelt er begrænset
for hjemmehjælpsmodtagere, borgere med behov for socialpædagogisk støtte og i særdeleshed blandt borgere på
plejecentre. Evalueringen peger på, at den relativt begrænsede efterspørgsel især skyldes, at borgerne enten ikke oplever,
at de har et behov, ikke kender tilkøbsordningen og/eller mener, at prisen for tilkøb er for høj. Samtidig viser evalueringen
dog også, at muligheden for tilkøb hos kommunen betyder meget for de borgere, som har gjort brug af muligheden,
ligesom der er ca. en femtedel af hjemmehjælpsmodtagerne, som finder muligheden for tilkøb meget vigtig, selvom de
endnu ikke har benyttet sig af ordningen. Derudover fremgår det, at kommunerne vurderer, at behovet for tilkøbsydelser
formentlig vil vokse indenfor de næste ti år, særligt blandt hjemmehjælpsmodtagere.

Det andet læringspunkt er, at kommunernes implementering af tilkøbsordningen synes at have betydning for, hvor stort
salget af tilkøbsydelser er. Blandt de kommuner, hvor der har været et mere vedvarende ledelsesfokus, og hvor
medarbejderne synes at have været mest positive, involverede og aktive i forhold til at drive forsøget med tilkøbsydelser,
udgør det samlede salg af tilkøbsydelser på hjemmehjælpsområdet 1,5-3 % af antallet af kommunens
hjemmehjælpsmodtagere i et år. Tilsvarende ses det, at salget af tilkøbsydelser i andre deltagerkommuner udgør få
promiller af kommunernes hjemmehjælpsmodtagere. Dette indikerer, at det ikke har været en enkel opgave for
kommunerne at implementere tilkøbsordningen på en effektiv måde, og der skal en særlig fokuseret indsats og opfølgning
til, for at kommunerne oplever ordningen som en succes.

Evalueringen er vedlagt som bilag.

Fakta om Odense

I Odense Kommune har 89 borgere gjort brug af ordningen og købt sammenlagt 446 timer. Det er primært borgere i
hjemmeplejen, som har gjort brug af ordningen, og de køber typisk 1 times rengøring hver 14. dag.



Forvaltningen tilbyder tilkøbsydelser som for eksempel pudsning af vinduer, rengøring af køleskab, vask af gardiner mv.
Timeprisen er 289 kr.

Den videre proces

Odense Kommune har den 26. august 2021 modtaget brev fra Bolig- og Indenrigsminister Kaare Dybvad Bek om
frikommuneforsøgene. Her fremgår det, at Regeringen nu har truffet beslutning om, at forsøget med tilkøbsydelser ikke
udbredes og dermed ikke giver anledning til yderligere opfølgning.

Baggrund for frikommuneforsøg

Byrådet godkendte den 6/9 2017 Odense Kommunes deltagelse i frikommuneforsøget samt, at de udbudte tilkøbsydelser
skulle være ydelser som forvaltningen i forvejen bevilger. Den 20/3 2018 besluttede udvalget, hvilke tilkøbsydelser
forvaltningen skulle udbyde.

Bilag

VIVEs evaluering af frikommuneforsøg med tilkøbsydelser på ældreområdet og på botilbud



Punkt 7: Orientering om stimuli til oplevelsesindustrien

03.08.01-G01-34-20

Resume

Denne sag handler om den del af finansloven for 2021, som vedrører stimuli til oplevelsesindustrien gennem
civilsamfundet og kommunerne. Herunder, hvilke initiativer der er igangsat i Ældre- og Handicapforvaltningen.

Odense Kommunes andel udgør 6,1 mio. kr. i 2021. Heraf har byrådet den 16. juni 2021 besluttet at udmønte 4,9 mio. kr.
til Ældre- og Handicapudvalget. Som del af byrådssagen fremgår det, at udvalget skal have en orientering om, hvilke
initiativer der er igangsat på plejehjem og bosteder, hvilket sker med denne sag.

I Ældre- og Handicapforvaltningen er status, at midlerne bliver/er blevet anvendt til i alt 145 arrangementer på 19
plejehjem, 2 specialplejehjem og 7 bosteder.

Plejehjemmenes arrangementer omfatter p.t.

Besøg af isbil
Besøg af Banjos Pølsevogn
Besøg af Pandekagevognen
Koncerter med Shubiforsjov
Koncerter med Jazz for 2
H.C Andersens fortællinger med Torben Iversen og børn.
Dansecafeer
Teater V - Hits med saksen
Oktoberfest på Møllekroen

Bostedernes arrangementer omfatter p.t.

Besøg af isbil
Koncerter med Derudaf
Besøg af Banjos Pølsevogn (Rydsåvej)

Det er OK Aktiv, som står for arrangementerne.

Baggrund

Med Aftale om finansloven for 2021 blev der afsat midler i 2021 til at understøtte virksomheder og aktører inden for
oplevelsesindustrien, fordi mange virksomheder og aktører har oplevet nedgang i deres omsætning under COVID-19.
Samtidig har mange udsatte og sårbare grupper, herunder mennesker med handicap og sårbare ældre, gennemlevet en tid
under COVID-19, hvor social isolation har præget hverdagen.



Punkt 8: Orientering om Ankestyrelsens principafgørelse vedr. samspillet
mellem madserviceordning og praktisk støtte til madlavning

27.36.04-A00-1-21

Resume

Denne sag handler om Ankestyrelsens principafgørelse 11-19, som præciserer praksis vedrørende samspillet mellem
madserviceordning og praktisk støtte til madlavning. En principafgørelse er en bindende retskilde, som kommunen skal
bruge som rettesnor for senere afgørelser i tilsvarende sager.

Principafgørelsen omfatter både det specialiserede socialområde og ældreområdet. På det specialiserede socialområde har
forvaltningen iværksat en plan for at rette ind efter Ankestyrelsens principafgørelse.

På ældreområdet afventer forvaltningen et kommende lovforslag, som ifølge lovprogrammet for det daværende Sundheds-
og Ældreministerium skal sikre, at de ældre borgere mv. får madservice, hvis de ikke selv kan lave mad.

Forvaltningen har været i dialog med KL, som har oplyst, at KL arbejder for at få ført retstilstanden tilbage til den
tidligere praksis i kommunerne; at KL i sin dialog med ministeriet har lagt pres på for at få en løsning i forhold til
ældreområdet og at ministeriet har været imødekommende. Lovforslaget forventes fremsat i den kommende
folketingssamling. På denne baggrund finder forvaltningen det mest hensigtsmæssigt at vente med en sagsgennemgang på
ældreområdet, til den nye lovgivning foreligger.

Ankestyrelsens principafgørelse

Af principafgørelsen fremgår det, at borgere, der kan deltage i madlavningen med støtte, ikke skal bevilges
madserviceordning men i stedet praktisk støtte til madlavning.

Principafgørelsen giver forvaltningen følgende tre overordnede udfordringer:

Nogle borgere får en madserviceordning, selvom de er i målgruppen for praktisk støtte til madlavning.
Nogle borgere bliver opkrævet for forarbejdningsudgifter (personaleomkostninger til madserviceordningen), uden
at der er foretaget en konkret og individuel vurdering af borgerens evne til at deltage i madlavningen.
Der sker en forskelsbehandling mellem borgere, der modtager madservice. Nogle borgere opkræves for
forarbejdningsudgifter og andre gør ikke.

Principafgørelsen har konsekvenser for 64 borgere på følgende botilbud: Tornhuset - Brunsegårdsvej, Tornhuset -
Tornbjergvej, Tornhuset - Hvedevangen, Grevenlundsvej, Lindegården, Bækholmen, Sedenhuse, Fælledvej, Tornbjergård,
Fangelvej.

Plan for gennemgang af borgere på det specialiserede socialområde



På det specialiserede socialområde har forvaltningen iværksat en plan for at rette ind efter Ankestyrelsens
principafgørelse, sådan at de borgere, der opfylder betingelserne for en anden ydelse (støtte til madlavning), får den
fremadrettet efter sagsgennemgangen.

Forvaltningen mangler at træffe afgørelse i ca. 100 sager ud af 428 og forventer at være færdige primo september.
Forvaltningen har indtil videre modtaget 10 klager på de udsendte afgørelser.

Økonomi

Ankestyrelsen har oplyst, at madservice er en naturalydelse. Og en afgørelse om skift af naturalydelse fra madservice til
praktisk støtte til madlavning gælder ifølge Ankestyrelsen fremadrettet. Der skal derfor, som udgangspunkt, ikke ske
tilbagebetaling til de borgere som i en periode har modtaget madservice og derfor er blevet opkrævet
forarbejdningsudgiften, selvom de egentlig har været i målgruppen til praktisk støtte til madlavning. Disse borgere har
fået leveret den ydelse, nemlig madservice, som de har betalt for.

De 64 borgere, der har modtaget madservice, og som indtil nu ikke har fået opkrævet forarbejdningsudgifter, skal betale
mellem ca. 200 og 1.600 kr. mere om måneden. Tabellen viser fordelingen af borgerne ift merudgift.

Merudgift Antal borgere

0-749 kr. 18

750-1.499 kr. 34

Over 1.500 kr. 12

Opkrævningen vil træde i kraft fra den 1. november og de berørte borgere har fået minimum to måneders varsling på de
aktuelle ændringer. Den maksimale pris for madserviceordningen inkl. forarbejdning er 3.842 kr. i 2021.

Byrådet har besluttet et minimumrådighedsbeløb for borgere i midlertidige og længerevarende botilbud (botilbud efter
servicelovens § 107 og § 108). Minimumrådighedsbeløbet er på 2.842 kr. i 2021 og betyder, at borgeren skal have et
økonomisk råderum til personlige fornødenheder, når faste udgifter er betalt. Borgere på et botilbud efter almenboligloven
er ikke omfattet af minimumrådighedsbeløbet. De kan i stedet modtage andre ydelser som for eksempel boligstøtte.

Baggrundsinformation om opkrævning af forarbejdningsudgifter

Serviceloven præciserer, at en kommune kan opkræve betaling for forarbejdningsudgifter.

I 2009 godkendte byrådet, at Ældre- og Handicapforvaltningen fra 1. januar 2010 skulle opkræve for forarbejdning af
leveret mad, hvor borger ikke selv deltager i madlavningen.



Byrådet beslutter årligt, hvad taksten for madserviceordningen inkl. forarbejdning skal være i Odense Kommune. Dette
gøres under hensyntagen til den af Social- og Ældreministeriet udmeldte maksimale pris.



Punkt 9: Orientering om reaktivt tilsyn udført af Styrelsen for
patientsikkerhed

29.09.20-K09-1-21

Resume

Denne sag handler om et reaktivt tilsyn og et påbud i Stenløkkegruppen.

Et reaktivt tilsyn indebærer, at Styrelsen for Patientsikkerhed foretager aktiv kontrol i form af fx tilsynsbesøg eller anden
undersøgelse, hvis styrelsen får kendskab til eller mistanke om overtrædelser eller mangler på sundhedsområdet, der
indebærer farer for patientsikkerheden.

Styrelsen har placeret Stenløkkegruppen i kategorien: Kritiske problemer af betydning for patientsikkerheden.

Styrelsen har den 17. august 2021 givet påbud til Stenløkkegruppen. Påbuddet fremgår af bilaget Resumé til
offentliggørelse. Derudover er tilsynsrapporten vedlagt som bilag.

På udvalgsmødet den 26. marts 2019 gav forvaltningen under punkt 7 et overblik over de forskellige typer af tilsyn på
ældre- og handicapområdet.

Bilag

Resumé til offentliggørelse

Tilsynsrapport - Stenløkkegruppen



Punkt 10: Aktuelle sager

85.02.02-P35-381-20

Resume

Sygefraværsstatistik for juni og juli.
Orientering om status på covid-19.
Orientering om borgersag.

Bilag

Sygefraværsstatistik juni 2021

Sygefraværsstatistik juli 2021



Punkt 11: Forslag fra byrådsgruppe C: Forslag om rekruttering af
velfærdsmedarbejdere og elever blandt afskedigede podere

85.02.02-G01-266-20

Initiativretsforslag

Med henvisning til § 2 stk. 2 i Ældre- og Handicapudvalgets forretningsorden fremsender rådmand Søren Windell (C)
følgende forslag til optagelse på Ældre- og Handicapudvalgets dagsorden for mødet den 31. august 2021.

Det Konservative Folkeparti foreslår, at Ældre- og Handicapudvalget drøfter muligheden for rekruttering af
velfærdsmedarbejdere og elever blandt afskedigede podere.

I forbindelse med Covid-19 har mange tusinde medarbejdere været ansat som podere i Danmark, for at kunne dække det
store behov for tests, der opstår som følge af de krav og restriktioner, der blev indført af sundhedsmyndighederne.

Testkapaciteten er nu blevet mindre i takt med, at flere og flere danskere er vaccinerede, og derfor er der sket afskedigelse
blandt poderne.

Poderne har, for manges vedkommende, på kort tid oparbejdet færdigheder og erfaringer fra arbejdsmarkedet og for
nogles vedkommende har det været første skridt ind på arbejdsmarkedet.

Indstilling fra forslagsstiller

I Odense Kommune, og navnlig Ældre- og Handicapforvaltningen, mangler vi arbejdskraft, både nu og navnlig i
fremtiden. Derfor foreslår Konservative, at Ældre- og Handicapudvalget drøfter muligheden for at rekruttere blandt
poderne, både blandt de sundhedsfaglige og dem uden sundhedsfaglig uddannelse, som kunne ansættes med henblik på en
elevplads.

Forvaltningens belysning

Sagen hører under Ældre- og Handicapudvalget. Udvalget har på møde den 17. august 2021 ønsket en fornyet belysning
af sagen.

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen har undersøgt, hvorvidt der i forvaltningen er særlige indsatser med fokus på
rekruttering af opsagte podere til ledige job på ældre- og handicapområdet alternativt motivere de ledige til at starte en
SOSU-uddannelse på baggrund af følgende spørgsmål fra Ældre- og Handicapudvalget:

1. Har Beskæftigelses- og Socialforvaltningen indsatser udover fra ledig til velfærdsmedarbejder i gang? (Der har relation
til emnet)?

2. Har Beskæftigelses- og Socialforvaltningen en særlig kontakt/samarbejde med Carelink i forhold til, at de podere der
opsiges "samles" op af Beskæftigelses- og Socialforvaltningen?

Jf. 1. Har Beskæftigelses- og Socialforvaltningen indsatser udover fra ledig til velfærdsmedarbejder i gang? (Der har
relation til emnet)?



Beskæftigelses- og Socialforvaltningen har ingen særlige indsatser på området udover fra ledig til velfærdsmedarbejder.
Forvaltningen har således ingen særlige indsatser målrettet opsagte podere.

Ny-ledige forsikrede ledige medlemmer af 3F, HK, FOA, FTF-A, BUPL og Metal får i de første 13 uger af deres
ledighedsperiode deres beskæftigelsesindsats i A-kassen. I denne periode varetages indsatsen derfor ikke af
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen i jobcenteret. A-kasserne er imidlertid godt informeret om velfærdsprojektet
således, at de kan bidrage til at holde fokus på tidligere podere. 3F har desuden et stort fokus på SOSU-området som
brancheskift for deres medlemmer.

Jf. 2. Har Beskæftigelses- og Socialforvaltningen en særlig kontakt/samarbejde med Carelink i forhold til, at de podere
der opsiges "samles" op af Beskæftigelses- og Socialforvaltningen?

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen har ingen særlig kontakt/samarbejde med Carelink i forhold til opsagte podere.

Der gøres opmærksom på, at det kun er muligt at identificere tidligere podere, hvis den ledige angiver dette i sit CV på en
søgbar måde. Forvaltningen har undersøgt hvor mange ledige, der på nuværende tidspunkt i deres CV har angivet, at de
har arbejdet som podere, og det drejer sig om 25 ledige.

Hvis det skal være muligt at identificere flere ledige, der har arbejdet som podere, vil det være nødvendigt for den enkelte
jobrådgiver at afdække det i de løbende samtaler, de har med de ledige. Jobrådgiverne henviser relevante kandidater,
herunder tidligere podere, til den medarbejder i forvaltningen, som har opgaven med den videre formidling til Ældre- og
Handicapforvaltningen. Ældre- og handicapforvaltningen vil herefter, som efterspurgt, have mulighed for at rekruttere
blandt disse med henblik på ansættelse i en elevplads.

Skal en virksomhed opsige et større antal medarbejdere, kan denne til RAR Fyn lave en varsling. Herefter iværksættes i
det relevante jobcenter målrettede indsatser for opsagte medarbejdere på de berørte virksomheder. Dette sker efter
gældende lovgivning.

Belysning fra initiativretssag til den 17. august

I projektet "Fra ledig til velfærdsmedarbejder" er formålet at sikre, at der i de kommende år bliver uddannet flere
velfærdsmedarbejdere i Odense Kommune. Projektet løber fra 2020 til 2022 og skal hjælpe flere ledige ind på
arbejdsmarkedet og sikre op mod 500 ekstra velfærdsmedarbejdere gennem en sundhedsfaglig eller pædagogisk
uddannelse i Odense Kommune.

SOSU Esbjerg - som blandt andet tilbyder social- og sundhedsuddannelser - prøver at rekruttere blandt poderne. De har
inviteret poderne til et informationsmøde, hvor de kan høre om uddannelser og møde vejledere, elever og
færdiguddannede SOSU-er.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget valgte at behandle sagen som en B-sag på det foreliggende grundlag.



Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget godkender, at arbejdet med at rekruttere podere iværksættes.

Ældre- og Handicapudvalget godkender indstillingen.
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